
 
 
 
 

 
 

 

 
II AREA “Servizio Piano Sociale di Zona Alto Tavoliere”  
 
Registro generale            n.  del  
Registro della II Area        n.   670 del 04/10/2021 

 

 

AFFIDAMENTO GESTIONE ATTIVITÀ PREVISTE DAL FONDO POVERTÀ NAZIONALE E 
REGIONALE E DAL PON INCLUSIONE, PER L’INCLUSIONE SOCIOLAVORATIVA DEI 
RICHIEDENTI E BENEFICIARI RED/REI E REDDITO DI CITTADINANZA RESIDENTI NEI 
COMUNI APPARTENENTI ALL’AMBITO TERRITORIALE “ALTO TAVOLIERE”: PUNTI DI 
ACCESSO ALLE MISURE DI CONTRASTO E AI SERVIZI INFORMATIVI, DI 
ORIENTAMENTO E ACCOMPAGNAMENTO AL LAVORO – LIQUIDAZIONE FATTURE 
RELATIVE AL MESE DI MARZO 2021, IN FAVORE DELLA DITTA “CONSORZIO 
MESTIERI PUGLIA” SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE DI BARI. 
CIG: 808756234B  CUP: J41E18000260001 

IL DIRIGENTE II AREA 

Premesso che:  

• questo Ambito Territoriale Sociale, per portare avanti le finalità di contrasto alla povertà, ha 
affidato al Consorzio Mestieri di Bari, con determinazione dirigenziale n. 513 del 06/03/2020, a 
seguito di procedura negoziata mediante richiesta di Offerta (R.D.O.), con aggiudicazione a 
mezzo del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 3 
del D.Lg.vo n. 50/2016, l’attività di supporto ai Comuni dell’Ambito per l’inclusione socio-
lavorativa dei richiedenti e beneficiari del reddito di cittadinanza residenti nell’ATS; 

• a seguito della verifica, attraverso il sistema AVCPASS, dei requisiti dichiarati in sede di gara, ai 
sensi dall’art. 32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016, si è proceduto alla stipula del RDO n. 
2455666 in data 12/05/2020; 
 

Tenuto conto:  

• che, in virtù della sospensione dal 13 marzo al 13 aprile 2020 e della riduzione delle attività, 
oggetto della su citata gara, durante il periodo dell’emergenza COVID-19, risulta un’economia 
di spesa pari a € 56.949,43 iva inclusa, come da comunicazione via PEC del 13/11/2020 del 
Consorzio Mestieri Puglia; 

• che l’offerta tecnica del Consorzio Mestieri Puglia di Bari, presentata in fase di gara d’appalto, 
prevedeva quale offerta migliorativa n. 261 ore di lavoro aggiuntive degli operatori; 

• della disponibilità da parte del Consorzio Mestieri Puglia a voler proseguire il servizio fino al 
30/03/2021, alle stesse condizioni in essere, come da nota Prot. OUT – 2021 – 0000050 del 
22/03/2021. 

Determina n. 0002552/2021 del 19/11/2021

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
n
 
S
e
v
e
r
o
 
-
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
3
4
0
1
6
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
1
9
/
1
1
/
2
0
2
1
 
1
4
:
0
9
:
5
7



Considerata la determinazione dirigenziale prot. gen. n. 764 del 31/03/2021, di estensione del 
contratto di affidamento dell’attività di supporto ai Comuni dell’Ambito per l’inclusione socio-
lavorativa dei richiedenti e beneficiari del reddito di cittadinanza residenti nell’ATS, in favore del 
Consorzio Mestieri di Bari, per il periodo dal 01/01/2021 al 30/03/2021, ai sensi dell’art 106 del 
D.lgs 50/2016, comma 1 alla lettera c) punto 2. 

Viste: 

• le relazioni e i timesheet presentati dalla ditta “Consorzio Mestieri Puglia” Società Cooperativa 
di Bari, relative alle prestazioni rese nel mese di marzo 2021;  

• la fattura n. FATTPA 8 del 23/04/2021, acquisita al protocollo comunale n. 16107/2021 del 
23/04/2021, presentata dalla ditta “Consorzio Mestieri Puglia” Società Cooperativa di Bari, 
relativa al mese di marzo 2021, dell’importo di € 12.354,51 oltre Iva; 

Dato atto che: 

• risulta necessario provvedere alla liquidazione della fattura sopra indicata per la prestazione resa 
nel mese di marzo 2021 dalla ditta “Consorzio Mestieri Puglia” Società Cooperativa di Bari;  

• la spesa complessiva di € 15.072,50 Iva inclusa, relativa al mese di marzo 2021, trova 
imputazione al capitolo (uscita) n. 31458 - Fondo Povertà - impegno 1419/2020, accertamento 
6663 del capitolo (entrata) n. 1457;                                                                                                                           

• la ditta “Consorzio Mestieri Puglia” Società Cooperativa di Bari risulta in regola con il 
versamento dei contributi INPS e INAIL; 

• ai sensi della Legge n. 163 del 13 agosto 2010, il conto corrente dedicato della ditta “Consorzio 
Mestieri Puglia” Società Cooperativa di Bari, sul quale dovrà essere effettuato il bonifico 
bancario, per la liquidazione della fattura sopra citata è il seguente: BANCA ETICA filiale di 
Bari Via Ottavio Serena 30 – IBAN: IT94D0501804000000012225348; 

• la Responsabile del procedimento è la dott.ssa Nicoletta D. Lozupone in servizio presso l’Ufficio 
di Piano del Comune di San Severo. 

Visti:  

- l’art.107 del D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 126/2014;   
- il D.Lgs. n. 118/2011;  
- il D.Lgs. n. 165/2001;  
- lo statuto comunale;  
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  
- il regolamento comunale di contabilità; 
- il regolamento comunale sui controlli interni; 
- la DCC n.19 del 31.05.2021 con la quale è stato approvato il DUP 2021/2023; 
- la DCC n. 20 del 31.05.2021 di approvazione dello schema di Bilancio di Previsione 

2021/2023; 
- il decreto prot. n. 7 del 14/02/2020 di conferimento dell’incarico di dirigente/responsabile 

del servizio.  

Richiamato l’art. 163 del d.lgs. 267/2000. 

Accertata la propria competenza a provvedere in merito. 
  

DETERMINA 

 
Per quanto in premessa, che qui si intende integralmente riportato: 
 
1. di liquidare le fatture presentate dalla ditta “Consorzio Mestieri Puglia” Società Cooperativa 

Sociale, viale della Repubblica ,71 L/M - 70122 - Bari (BA), Partita IVA: IT07806650722, la 
fattura n. FATTPA 8 del 23/04/2021, acquisita al protocollo comunale n. 16107/2021 del 
23/04/2021, relativa al mese di marzo 2021, dell’importo di € 12.354,51 oltre Iva 

2. di autorizzare l’ufficio di Ragioneria del Comune di San Severo, Comune capofila, ad emettere 
il conseguente titolo di pagamento a favore del soggetto interessato, tramite bonifico bancario,  

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
n
 
S
e
v
e
r
o
 
-
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
3
4
0
1
6
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
1
9
/
1
1
/
2
0
2
1
 
1
4
:
0
9
:
5
7



versando la somma di € 12.354,51, pari all’imponibile Iva esclusa - BANCA ETICA filiale di 
Bari Via Ottavio Serena 30 – IBAN: IT94D0501804000000012225348 - liquidazione fattura 
relativa al mese di marzo 2021, trasmettendo l’attestazione di avvenuto pagamento al Dirigente 
della II Area; 

3. di demandare allo stesso Ufficio Ragioneria, in ottemperanza dello “split payment”, introdotto 
dall’art. 1, comma 629, lett. b) della L. n. 190/2014 (Legge di Stabilità 2015) che, dal primo 
gennaio, ha inserito il nuovo art. 17-iter nel corpus del decreto Iva (D.P.R. n. 633/1972), il 
versamento, direttamente all’Erario, della somma di € 2.717,99 pari all’aliquota Iva al 22%, 
rinveniente dalle fatture sopra citate;  

4. di dare atto che la spesa complessiva di € 15.072,50 Iva inclusa, relativa al mese di marzo 
2021, trova imputazione al capitolo (uscita) n. 31458 - Fondo Povertà - impegno 1419/2020, 
accertamento 6663 del capitolo (entrata) n. 1457.  
 

La presente determinazione:  
- Visto l’art. 124 – comma 1 D.Lgs. n. 267/2000, anche ai fini della pubblicità degli atti e della 

trasparenza amministrativa sarà pubblicata all’Albo Pretorio comunale per 15 giorni 
consecutivi. 

 
Il Responsabile Unico del Procedimento                                                 Il Dirigente II AREA                                             

      f.to Dott.ssa Nicoletta D.Lozupone                                                f.to  Ing. Francesco Rizzitelli 
                                                                                        

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
Ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs.  n.  267/2000, si esprime parere favorevole in 
ordine alla regolarità tecnica della presente determinazione. 
 

     Il Dirigente II AREA 
f.to Ing. Francesco Rizzitelli 

 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA 
Ai sensi dell’articolo 184 del D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità contabile della presente determinazione.   
          

     Il Dirigente II AREA 
f.to Ing. Francesco Rizzitelli 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
n
 
S
e
v
e
r
o
 
-
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
3
4
0
1
6
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
1
9
/
1
1
/
2
0
2
1
 
1
4
:
0
9
:
5
7


